
Geral
Class. Atirador Divisão Categoria Pontuação Índice
1 Thiago Ferreira Carabina. 9mm/ .40 (mira 

aberta)
165.11 100%

2 Thiago Ferreira Optic Pistol 176.43 93.5839%

3 Leonardo Lopes Carabina. 9mm/ .40 (mira 
aberta)

212.48 77.7061%

4 Daniel Silva de Jesus Carabina .22 (mira aberta/
fechada)

220.86 74.7578%

5 Ricardo Nicodemos Pistola maior Institucional 229.54 71.9308%

6 Mônica Cristiane Vecchi Grossi Carabina .22 (mira aberta/
fechada)

245.8 67.1725%

7 Mauricio Real Ferreira Pistola maior Institucional 256.33 64.4131%

8 Nathália Fernanda de Aquino Cabral Carabina .22 (mira aberta/
fechada)

267.74 61.668%

9 Marco Aurélio Costa Cabral Carabina .22 (mira aberta/
fechada)

287.96 57.3378%

10 Vitor Parreira Barcelos Pistola menor 299.65 55.101%

11 Cristiano Bezerra Maia Pistola maior 305.25 54.0901%

12 José E. Luiz R. de Niemeyer Pistola .22 307.52 53.6908%

13 Eriberto Abílio de Almeida Jr Optic Pistol 308.48 53.5237%

14 Marlon Luiz Pereira da Silva Carabina .22 (mira aberta/
fechada)

308.68 53.4891%

15 MARINA LLACER Pistola maior Damas 316.65 52.1427%

16 Diego Antunes Pistola menor 326.17 50.6208%

17 José E. Luiz R. de Niemeyer Carabina. 9mm/ .40 (mira 
aberta)

326.91 50.5063%

18 Gustavo Ferreira Carabina .22 (mira aberta/
fechada)

327.31 50.4445%

19 Marcelo Trotti Pistola maior Master 330.53 49.9531%

20 Gustavo Ferreira Optic Pistol 338.05 48.8419%

21 anderson raphael gomes dos santos Pistola maior 346.03 47.7155%

22 Mônica Cristiane Vecchi Grossi Pistola .22 348.24 47.4127%

23 João Guillermo Busin Pistola maior 352.93 46.7826%

24 Rafael portelo da chã Iniciante 360.08 45.8537%

25 Matheus Moreira Revolver 364.57 45.289%

26 José E. Luiz R. de Niemeyer Pistola maior Master 371.88 44.3987%

27 Diego Antunes Revolver 374.25 44.1176%

28 marcelo da Silva Bistrattini Pistola .22 380.56 43.3861%

29 Marcelo Duarte Pistola menor 382.45 43.1717%

30 Marco Aurélio Costa Cabral Pistola maior Master 389.35 42.4066%

31 Luis Dias Pistola .22 389.63 42.3761%

32 Cristiano Bezerra Maia Carabina. 9mm/ .40 (mira 
aberta)

393.26 41.9849%

33 Mônica Cristiane Vecchi Grossi Pistola maior Damas 394.72 41.8297%

34 Marcos Chamon Pistola menor 405.26 40.7417%

35 Luis Dias Pistola maior Master 407.9 40.4781%

36 Leonardo Sanson Pistola maior 418.55 39.4481%
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Class. Atirador Divisão Categoria Pontuação Índice
37 Roberto Barcelos Pereira de Mello Iniciante 420.48 39.267%

38 Luis Miguel R. Sono Pistola maior Master 422.58 39.0719%

39 Ney Felippe de Barros Rodrigues 
Cocchiarale

Pistola maior Master 427.05 38.6629%

40 Helio Fossati Iniciante 440.43 37.4884%

41 Marcelo araujo Pistola maior 448.87 36.7835%

42 Marcelo Silva dos Santos Andrade Pistola maior Master 452.07 36.5231%

43 Nathália Fernanda de Aquino Cabral Pistola menor Damas 461.2 35.8001%

44 leonardo rodrigues de meirelles Pistola maior 461.81 35.7528%

45 Carlos Alberto Lopes Espinho Pistola maior Master 462.17 35.7249%

46 Bernardo Carvalho Ribeiro Dantas Pistola maior 466.38 35.4025%

47 marcelo da Silva Bistrattini Pistola menor 487.44 33.8729%

48 Jefferson Medeiros de Carvalho Iniciante 488.27 33.8153%

49 Luis Eduardo Brandão Vieira Pistola maior 506.31 32.6105%

50 Luciano de Carvalho Vidal Iniciante 516.92 31.9411%

51 Luiz Mergulhão Pistola maior Experiente 528.26 31.2554%

52 Victor Alvim Sereno Iniciante 562.31 29.3628%

53 anderson raphael gomes dos santos Revolver 607.53 27.1773%

54 marcela camargo Pistola maior Damas 622.67 26.5165%

55 Rachel Morais Brasil Pistola maior Damas 683.39 24.1604%

56 Alcina Mergulhão Pistola maior Damas 805.61 20.495%

57 Gedeon de Almeida Fernandes Pistola .22 835.41 19.7639%

58 Gedeon de Almeida Fernandes Pistola maior Master 901.77 18.3095%

59 Marcos William Araujo costa Pistola maior 970.17 17.0187%

60 Adauto Marques de Paiva Pistola maior Experiente 988.7 16.6997%

61 Carlos A.P. Gonçalves Pistola maior Master 439.8 0%
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Master
Class. Atirador Divisão Categoria Pontuação Índice
1 Marcelo Trotti Pistola maior Master 330.53 100%

2 José E. Luiz R. de Niemeyer Pistola maior Master 371.88 88.8808%

3 Marco Aurélio Costa Cabral Pistola maior Master 389.35 84.8928%

4 Luis Dias Pistola maior Master 407.9 81.0321%

5 Luis Miguel R. Sono Pistola maior Master 422.58 78.2171%

6 Ney Felippe de Barros Rodrigues Cocchiarale Pistola maior Master 427.05 77.3984%

7 Marcelo Silva dos Santos Andrade Pistola maior Master 452.07 73.1148%

8 Carlos Alberto Lopes Espinho Pistola maior Master 462.17 71.517%

9 Gedeon de Almeida Fernandes Pistola maior Master 901.77 36.6535%

10 Carlos A.P. Gonçalves Pistola maior Master 439.8 0%
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Class. Atirador Divisão Categoria Pontuação Índice
1 Thiago Ferreira Carabina. 9mm/ .40 (mira aberta) 165.11 100%

2 Thiago Ferreira Optic Pistol 176.43 93.5839%

3 Leonardo Lopes Carabina. 9mm/ .40 (mira aberta) 212.48 77.7061%

4 Daniel Silva de Jesus Carabina .22 (mira aberta/
fechada)

220.86 74.7578%

5 Mônica Cristiane Vecchi Grossi Carabina .22 (mira aberta/
fechada)

245.8 67.1725%

6 Nathália Fernanda de Aquino 
Cabral 

Carabina .22 (mira aberta/
fechada)

267.74 61.668%

7 Marco Aurélio Costa Cabral Carabina .22 (mira aberta/
fechada)

287.96 57.3378%

8 Vitor Parreira Barcelos Pistola menor 299.65 55.101%

9 Cristiano Bezerra Maia Pistola maior 305.25 54.0901%

10 José E. Luiz R. de Niemeyer Pistola .22 307.52 53.6908%

11 Eriberto Abílio de Almeida Jr Optic Pistol 308.48 53.5237%

12 Marlon Luiz Pereira da Silva Carabina .22 (mira aberta/
fechada)

308.68 53.4891%

13 Diego Antunes Pistola menor 326.17 50.6208%

14 José E. Luiz R. de Niemeyer Carabina. 9mm/ .40 (mira aberta) 326.91 50.5063%

15 Gustavo Ferreira Carabina .22 (mira aberta/
fechada)

327.31 50.4445%

16 Gustavo Ferreira Optic Pistol 338.05 48.8419%

17 anderson raphael gomes dos 
santos

Pistola maior 346.03 47.7155%

18 Mônica Cristiane Vecchi Grossi Pistola .22 348.24 47.4127%

19 João Guillermo Busin Pistola maior 352.93 46.7826%

20 Rafael portelo da chã Iniciante 360.08 45.8537%

21 Matheus Moreira Revolver 364.57 45.289%

22 Diego Antunes Revolver 374.25 44.1176%

23 marcelo da Silva Bistrattini Pistola .22 380.56 43.3861%

24 Marcelo Duarte Pistola menor 382.45 43.1717%

25 Luis Dias Pistola .22 389.63 42.3761%

26 Cristiano Bezerra Maia Carabina. 9mm/ .40 (mira aberta) 393.26 41.9849%

27 Marcos Chamon Pistola menor 405.26 40.7417%

28 Leonardo Sanson Pistola maior 418.55 39.4481%

29 Roberto Barcelos Pereira de Mello Iniciante 420.48 39.267%

30 Helio Fossati Iniciante 440.43 37.4884%

31 Marcelo araujo Pistola maior 448.87 36.7835%

32 leonardo rodrigues de meirelles Pistola maior 461.81 35.7528%

33 Bernardo Carvalho Ribeiro Dantas Pistola maior 466.38 35.4025%

34 marcelo da Silva Bistrattini Pistola menor 487.44 33.8729%

35 Jefferson Medeiros de Carvalho Iniciante 488.27 33.8153%

36 Luis Eduardo Brandão Vieira Pistola maior 506.31 32.6105%

37 Luciano de Carvalho Vidal Iniciante 516.92 31.9411%

38 Victor Alvim Sereno Iniciante 562.31 29.3628%

39 anderson raphael gomes dos 
santos

Revolver 607.53 27.1773%
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Class. Atirador Divisão Categoria Pontuação Índice
40 Gedeon de Almeida Fernandes Pistola .22 835.41 19.7639%

41 Marcos William Araujo costa Pistola maior 970.17 17.0187%
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Institucional
Class. Atirador Divisão Categoria Pontuação Índice
1 Ricardo Nicodemos Pistola maior Institucional 229.54 100%

2 Mauricio Real Ferreira Pistola maior Institucional 256.33 89.5486%
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Experiente
Class. Atirador Divisão Categoria Pontuação Índice
1 Luiz Mergulhão Pistola maior Experiente 528.26 100%

2 Adauto Marques de Paiva Pistola maior Experiente 988.7 53.4298%

5ª Etapa do Estadual da FTDT/RJ 

PDF gerado em 12 de novembro de 2023 às 17:50:55

Pr
oS

ho
ot

er
s



Damas
Class. Atirador Divisão Categoria Pontuação Índice
1 MARINA LLACER Pistola maior Damas 316.65 100%

2 Mônica Cristiane Vecchi Grossi Pistola maior Damas 394.72 80.2214%

3 Nathália Fernanda de Aquino Cabral Pistola menor Damas 461.2 68.6578%

4 marcela camargo Pistola maior Damas 622.67 50.8536%

5 Rachel Morais Brasil Pistola maior Damas 683.39 46.3352%

6 Alcina Mergulhão Pistola maior Damas 805.61 39.3056%
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Pistola maior
Class. Atirador Divisão Categoria Pontuação Índice
1 Ricardo Nicodemos Pistola maior Institucional 229.54 100%

2 Mauricio Real Ferreira Pistola maior Institucional 256.33 89.5486%

3 Cristiano Bezerra Maia Pistola maior 305.25 75.1974%

4 MARINA LLACER Pistola maior Damas 316.65 72.4901%

5 Marcelo Trotti Pistola maior Master 330.53 69.446%

6 anderson raphael gomes dos santos Pistola maior 346.03 66.3353%

7 João Guillermo Busin Pistola maior 352.93 65.0384%

8 José E. Luiz R. de Niemeyer Pistola maior Master 371.88 61.7242%

9 Marco Aurélio Costa Cabral Pistola maior Master 389.35 58.9547%

10 Mônica Cristiane Vecchi Grossi Pistola maior Damas 394.72 58.1526%

11 Luis Dias Pistola maior Master 407.9 56.2736%

12 Leonardo Sanson Pistola maior 418.55 54.8417%

13 Luis Miguel R. Sono Pistola maior Master 422.58 54.3187%

14 Ney Felippe de Barros Rodrigues Cocchiarale Pistola maior Master 427.05 53.7501%

15 Marcelo araujo Pistola maior 448.87 51.1373%

16 Marcelo Silva dos Santos Andrade Pistola maior Master 452.07 50.7753%

17 leonardo rodrigues de meirelles Pistola maior 461.81 49.7044%

18 Carlos Alberto Lopes Espinho Pistola maior Master 462.17 49.6657%

19 Bernardo Carvalho Ribeiro Dantas Pistola maior 466.38 49.2174%

20 Luis Eduardo Brandão Vieira Pistola maior 506.31 45.3359%

21 Luiz Mergulhão Pistola maior Experiente 528.26 43.4521%

22 marcela camargo Pistola maior Damas 622.67 36.8638%

23 Rachel Morais Brasil Pistola maior Damas 683.39 33.5884%

24 Alcina Mergulhão Pistola maior Damas 805.61 28.4927%

25 Gedeon de Almeida Fernandes Pistola maior Master 901.77 25.4544%

26 Marcos William Araujo costa Pistola maior 970.17 23.6598%

27 Adauto Marques de Paiva Pistola maior Experiente 988.7 23.2163%

28 Carlos A.P. Gonçalves Pistola maior Master 439.8 0%
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Revolver
Class. Atirador Divisão Categoria Pontuação Índice
1 Matheus Moreira Revolver 364.57 100%

2 Diego Antunes Revolver 374.25 97.4135%

3 anderson raphael gomes dos santos Revolver 607.53 60.0086%
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Carabina .22 (mira aberta/fechada)
Class. Atirador Divisão Categoria Pontuação Índice
1 Daniel Silva de Jesus Carabina .22 (mira aberta/

fechada)
220.86 100%

2 Mônica Cristiane Vecchi Grossi Carabina .22 (mira aberta/
fechada)

245.8 89.8535%

3 Nathália Fernanda de Aquino 
Cabral 

Carabina .22 (mira aberta/
fechada)

267.74 82.4905%

4 Marco Aurélio Costa Cabral Carabina .22 (mira aberta/
fechada)

287.96 76.6982%

5 Marlon Luiz Pereira da Silva Carabina .22 (mira aberta/
fechada)

308.68 71.5498%

6 Gustavo Ferreira Carabina .22 (mira aberta/
fechada)

327.31 67.4773%
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Carabina. 9mm/ .40 (mira aberta)
Class. Atirador Divisão Categoria Pontuação Índice
1 Thiago Ferreira Carabina. 9mm/ .40 (mira aberta) 165.11 100%

2 Leonardo Lopes Carabina. 9mm/ .40 (mira aberta) 212.48 77.7061%

3 José E. Luiz R. de Niemeyer Carabina. 9mm/ .40 (mira aberta) 326.91 50.5063%

4 Cristiano Bezerra Maia Carabina. 9mm/ .40 (mira aberta) 393.26 41.9849%
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Pistola .22
Class. Atirador Divisão Categoria Pontuação Índice
1 José E. Luiz R. de Niemeyer Pistola .22 307.52 100%

2 Mônica Cristiane Vecchi Grossi Pistola .22 348.24 88.3069%

3 marcelo da Silva Bistrattini Pistola .22 380.56 80.8072%

4 Luis Dias Pistola .22 389.63 78.9262%

5 Gedeon de Almeida Fernandes Pistola .22 835.41 36.8107%
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Optic Pistol
Class. Atirador Divisão Categoria Pontuação Índice
1 Thiago Ferreira Optic Pistol 176.43 100%

2 Eriberto Abílio de Almeida Jr Optic Pistol 308.48 57.1933%

3 Gustavo Ferreira Optic Pistol 338.05 52.1905%
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Pistola menor
Class. Atirador Divisão Categoria Pontuação Índice
1 Vitor Parreira Barcelos Pistola menor 299.65 100%

2 Diego Antunes Pistola menor 326.17 91.8693%

3 Marcelo Duarte Pistola menor 382.45 78.3501%

4 Marcos Chamon Pistola menor 405.26 73.9402%

5 Nathália Fernanda de Aquino Cabral Pistola menor Damas 461.2 64.9718%

6 marcelo da Silva Bistrattini Pistola menor 487.44 61.4742%
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Iniciante
Class. Atirador Divisão Categoria Pontuação Índice
1 Rafael portelo da chã Iniciante 360.08 100%

2 Roberto Barcelos Pereira de Mello Iniciante 420.48 85.6355%

3 Helio Fossati Iniciante 440.43 81.7565%

4 Jefferson Medeiros de Carvalho Iniciante 488.27 73.7461%

5 Luciano de Carvalho Vidal Iniciante 516.92 69.6587%

6 Victor Alvim Sereno Iniciante 562.31 64.0359%
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